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ΑΓΝΩΣΤΑ ΓΛΥΠΤΑ ΤΗΣ ΜΑΝΗΣ ΑΠΟΔΙΔΟΜΕΝΑ 

ΣΤΟ ΜΑΡΜΑΡΑ ΝΙΚΗΤΑ "Η ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ΤΟΥ 

(ΠΙΝ. 6-13) 

Στον πρώτο τόμο τοΰ περιοδικού Δωδώνη, επετηρίδα της Φιλοσοφι

κής Σχολής τοϋ Πανεπιστημίου 'Ιωαννίνων, εϊχα δημοσιεύσει τή μελέτη 

Νικήτας μαρμαράς \ αφιερωμένη στον ομώνυμο «μαρμαράριο», πού έδρασε 

στή Μάνη κατά τον 11ο αιώνα 2. Μέ επιχορήγηση τής 'Αρχαιολογικής 

Εταιρείας συνέχισα τις έρευνες μου κατά το 1974 στή Λακωνική και Μεσ

σηνιακή Μάνη 3. Ένας άπό τους καρπούς των ήταν ή επισήμανση και 

άλλων γλυπτών, πού μπορεί ν' αποδοθούν, αν ληφθή υπ' δψιν το ύφος των, 

στή σμίλη τοϋ Νικήτα ή στο εργαστήρι του. Τα γλυπτά αυτά είναι : 

1. Το διαλυμένο μαρμάρινο τέμπλο τοΟ ερειπωμένου ναού "Αγιος 

Φίλιππος * στην Κουνιώτικη Πούλα, στο τμήμα δηλαδή τής Άνω Που

λάς πού ανήκει στην περιοχή του χωρίου Κοΰνος. Τήν αψίδα του ναού, 

προφανώς για να ύποστηλώσουν το ετοιμόρροπο τόξο της, είχαν τειχί-

σει μέ ξερολιθιά, χρησιμοποιώντας ως λίθους και κομμάτια τοΰ μαρμάρι

νου σκαλιστού τέμπλου τής εκκλησίας. Προσεκτική μερική αφαίρεση τών 

1. "Αγνωστο αν πρόκειται γιά επώνυμο (έξ επαγγέλματος) ή γιά λέξη δηλωτική 
τοϋ επαγγέλματος. Πιθανώτερο το δεύτερο. Στην πρώτη περίπτωση ανήκει ή λ. πού άπαν
τα σέ βυζαντινή επιγραφή τής Κρήτης (1447) : τοϋ εν μακάρια τή) λήξει γενο(μένον 
παπα Μιχαή)λ τον Μαρμαρά (G. G e r ο 1 a, Monumenti veneti dell isola di Creta, τ. 4ος, 
Venezia 1932-40, σ. 504 αριθ. 11, επιγραφή τοο ναοϋ Άγιος Νικόλαος εις Βλακιανά), 
αν ή συμπλήρωση τής επιγραφής εϊναι σωστή. 

Σέ επιγραφή τοΰ 8°υ - 10·™ at. μνημονεύονται οί Βασίλης και Βάρδας και 'Ιωάν
νης μαρμαράριοι (Η. G r é g o i r e , Recueil des inscriptions grecques chrétiennes d' 
Asie Mineure, Fase. I, Paris 1922, αριθ. έπιγρ. 347). Ή λ. λιθοτόμος άπαντα παλιότερα, 
το 337 μ.Χ. (L. J a l a b e r t - R . M o u t e r d e , Inscriptions grecques et latines de la 
Syrie, τ. 2ος, Paris 1939 άρ. 315), ή λ. λιθοξος το 510/11 και 543 μ.Χ. (L. J a l a b e r t -
R e n é M o u t e r d e avec la collaboration de C l a u d e M o n d é s e r t , όπου 
παραπ. τ. IV. Paris 1955, αριθ. 1619 και 1889). Ή τελευταία λ. άπαντα και ώς λιθο-
ξοίος (Η. Grégoire, όπου παραπ. άρ. 93). 

2. Δωδώνη, Α', 1972, σ. 21 -44. Στο έξης οί παραπομπές άπλα : Δωδώνη. 
3. Βλ. Τό έργον τής 'Αρχαιολογικής 'Εταιρείας κατά τό 1974, επιμέλεια Ά. Ό ρ -

λ ά ν δ ο υ , 'Αθήναι 1975, σ. 73-78. 
4. Γιά τό μονοκάμαρο ναό βλ. τα έκτυπούμενα ΠΑΕ τοδ 1974. 
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μελών αυτών εξασφάλισε τή μελέτη ή και τή φωτογράφηση των. Τα κομ

μάτια είναι : 

α) Δυο θωράκια. Το ένα (0,715 μ. χ 0,62 μ. χ 0,095 μ.) χρησίμευε 

ως πλάκα τής αγίας Τράπεζας. Το άλλο έχει διαστάσεις 0,70 μ. Χ 0,60 μ. χ 

0,10 μ. (πίν. 6α). Και των δύο ό διάκοσμος είναι όμοιος. Πλατειά άνακομ-

βούμενη ταινία διαγράφει ορθογώνιο μέ έγκλειστο ρόμβο. Ό κύκλος ό 

σχηματιζόμενος στη μέση τοΰ ρόμβου περιβάλλει σταυρό όμοιο μέ κείνο 

πού θα δούμε πιο κάτω πώς διακοσμεί τό κιονόκρανο κιονίσκου. Μέ τό 

ορθογώνιο συμφύονται κύκλοι, πού γεμίζουν όσα κενά αφήνει ό ρόμβος. 

Μέσα στους κύκλους αστέρια εναλλασσόμενα μέ πυροστρόβιλους. 

Άπό τα γνωστά έργα τοϋ Νικήτα τα θωράκια του Αγίου Φιλίππου 

μοιάζουν πιο πολύ μέ τό σωζόμενο στον "Αγιο Γεώργιο του χωρίου Μπρί

κι 5. Ή σημαντικώτερη παρέκκλιση είναι πώς οί κύκλοι πού πλαισιώνουν 

τό ρόμβο συνδέονται οχι μέ τό ορθογώνιο, άλλα μέ τις πλευρές τοϋ ίδιου 

τοΰ ρόμβου. 

β) Κάτω απόληξη πεσσίσκου μέ σύμφυτη παραστάδα της πύλης τοδ 

ίερού. Τό άπότμημα έχει ύψος 0,31 μ., πλάτος 0,145 μ., πάχος 0,125 μ. 

Οί διαστάσεις της παραστάδας είναι 0,055 μ. x 0,075 μ. Ή πρόσοψη τοο 

πεσσίσκου διακοσμείται μέ συριακούς τροχούς, πού εγκλείουν πυροστρό-

βιλο και αστέρι μέ πολλές ακτίνες (πίν. 6β). Στο κάτω μέρος τής παρα

στάδας υπάρχει μικρός κυκλικός τόρμος και στην ανατολική της πλευρά 

άλλος τετράγωνος. Είναι πιθανό πώς οί τόρμοι χρησίμευαν για τή στε

ρέωση ξύλινων θυρόφυλλων της πύλης. 

γ) Μέρος οκταγωνικού κιονίσκου τοΰ τέμπλου σέ δυο κομμάτια, συνο

λικού μάκρους 0,93 μ. και διαμέτρου 0,14 μ. 

Ό κιονίσκος σώζεται μέχρι και τοΰ μήλου στο όποιο έκορυφώνετο ή 

σύμφυτη παραστάδα της πύλης τοΰ ίεροΰ. Φαίνεται πώς ήταν ό βόρειος. 

Σύμφυτο μέ τον κιονίσκο είναι καί τό τετράπλευρο κιονόκρανο του β. Σέ 

δυο συνεχόμενες πλευρές έχει λυρόσχημο κόσμημα άπό διπλή ταινία. 

Τό ενα, αυτό πού βρίσκεται πάνω άπό τό μήλο τής παραστάδας, περιβάλ

λει ισοσκελή, έπιπεδόγλυφο σταυρό 7· οί κεραίες του σέ σχήμα τριφυλ

λιού ή κρίνου πλατύνονται στις άκρες. Τό άλλο λυρόσχημο κόσμημα 

περιβάλλει ρόδακα μέ οκτώ όξύληκτα φύλλα 8 (πίν. 7α-β). 

5. Δωδώνη, Πίν. ΙΧα. 
6. Οί διαστάσεις τί|ς άνω πλευράς του είναι 0,14 μ. χ 0,14 μ. 
7. "Οτι ό κιονίσκος βρισκόταν στην πύλη τοο Ίεροβ μαρτυρεί καί τό γεγονός 

πώς το κιονόκρανο του είχε κοσμήματα σέ δυο συνεχόμενες πλευρές. 
8. "Ομοιοι ρόδακες στολίζουν έξάρματα τοϋ νότ. έλκυστήρα στον "Αϊ-Στράτηγο 

Μπουλαριών (11ου ai.). 
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δ) Λοξότμητο γείσο (πίν. 7γ), προφανώς στέψη θωρακίου, όμοια μέ 

κείνη πού συναντήσαμε άλλοτε στο τέμπλο τοϋ Αγίου Γεωργίου του 

χωριοϋ Μπρίκι 9. Διαστάσεις : μάκρος 0,60 μ., ϋψος 0,16 μ., πλάτος επάνω 

0,16 μ., κάτω 0,10 μ. Έχει τον ίδιο έπιπεδόγλυφο διάκοσμο μέ τή στέψη 

τοΰ 'Αγίου Γεωργίου. Στην επάνω χαμηλή άδιακόσμητη ταινία διαβά-

ζομεν επιγραφή από κεφαλαία γράμματα, όπως και οί επόμενες, πού 

μεταγράφεται ώς έξης : 

+ Μνήσθη <τι> Κ(νρι)ε τον <5ου<λου σ> ου Κήρου 'Αμήν. 

Τα γράμματα, κυρίως το Κ, άλλα και τα Μ, Ν, Θ, C είναι όμοια μέ 

τα χαρασσόμενα άπα τον Νικήτα. Οί έλισσόμενοι βλαστοί απολήγουν σέ 

κεφαλές κερασφόρων φιδιών, όπως και στή στέψη της Καφιόνας 1 0. Έδώ 

όμως τα φίδια έχουν τα στόματα ανοικτά και τις γλώσσες συναπτόμενες, 

οί ελλείψεις πού διαγράφουν οί βλαστοί δέν είναι γωνιώδεις u , οί γλωσ-

σίδες τών μισών άκανθόφυλλων είναι άτεχνότερες και γενικά τα ήμίφυλ-

λα δέν έχουν τήν πλαστικότητα τών μισών φύλλων της Καφιόνας. Τα 

μοναχικά άνακαμπτόμενα ήμίφυλλα είναι πιο χοντροκομμένα καί άπό τα 

μισά φύλλα στο Μπρίκι. 

ε) Κοσμήτης σέ τρία κομμάτια. Το πρώτο (πίν. 8α) έχει μάκρος 0,695 

μ. καί πλάτος 0,14 μ. κατά τήν κάτω πλευρά καί 0,20 μ. κατά τήν επάνω. 

Στή λοξότμητη επιφάνεια έλισσόμενος βλαστός άπό διμερή ταινία μέ 

μισά άκανθόφυλλα τομής πρισματικής. Ό βλαστός απολήγει σέ κεφάλι 

κερασφόρου φιδιοϋ, πού κρεμά τή γλώσσα του. 'Αριστερά εξαρμα σχε

δόν ημισφαιρικό («κομβίον») μέ διάκοσμο σταυρόσχημου ρόδακα. Οί κε

ραίες τοϋ σταυρού περιβάλλουν λακκίσκο. Λακκίσκος υπάρχει καί στή 

μέση τοϋ ρόδακα. Άριστερώτερα λείψανα τοξυλλίου. Τό δεύτερο κομμά

τι έχει μάκρος 0,684 μ., ΰψος 0.15 μ. καί πλάτος 0,15 μ. καί 0,213 μ. Στή 

λοξότμητη πλευρά τοξύλλιο μέ έπτάφυλλο άκανθόμορφο άνθέμιο, τρί

φυλλο στο μέτωπο τοΰ τοξυλλίου, αριστερά εξαρμα όμοιο μέ τό προηγού

μενο καί πιο πέρα όμοιος έλισσόμενος βλαστός. 'Αξιοπρόσεκτο πώς οί 

καμπύλες τοΟ βλαστού δέν είναι έδώ γωνιώδεις (πίν. 8β). Τό τρίτο κομ

μάτι (πίν. 8γ) έχει μάκρος 0,47 μ. καί διάκοσμο όμοιο, βλαστό άπολή-

γοντα σέ κεφάλι φιδιού. 'Αποτελεί τήν προς τ' αριστερά (προς Β.) από

ληξη τοϋ κοσμήτη 12. 

9. Δωδώνη, Πίν. 11β. 
10. Δωδώνη, Πίν. ΧΙα. Ό διάκοσμος είναι όμοιος καί ώς θέμα καί ώς εκτέλεση. 
11. Στο Μπρίκι οί ελλείψεις είναι σχεδόν γωνιώδεις, Δωδώνη, Πίν. ΙΙβ. 
12. Άπό τον κοσμήτη λείπει τμήμα πού περιλαμβανόταν μεταξύ τών σχεδόν ημι

σφαιρικών έξαρμάτων καί θα είχε ώς διάκοσμο πιθανώτατα τοξύλλια. 
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στ) Λοξότμητο γείσο (πίν. 8δ), διαστάσεων 0,575 μ. Χ 0,125 μ. χ 

0,12 μ. ή 0,16 μ. Διακοσμείται άπα έλισσόμενο, έπιπεδόγλυφο βλαστό 

— οί ελιγμοί του γωνιώδεις όπως στα γλυπτά τοϋ Νικήτα — και άπο μισά 

άκανθόφυλλα. Στην επάνω κατακόρυφη άκόσμητη ταινία, ύψους κι εδώ 

0,03 μ. εγχάρακτη ή επιγραφή : 

+ Ή ψάλοντες δηά τον Θ(εο)ν ενχ[εσθε] 

Τή μετοχή ή ψάλοντες, γραμμένη το ίδιο ανορθόγραφα, χρησιμοποιεί 

ό Νικήτας στους έλκυστήρες τής Μπαμπάκα 1 3 και στή στέψη της Κα-

φιόνας 14. Επίσης και το ρήμα εϋχεσθε. Επάνω στα ήμίφυλλα τής λοξό-

τμητης πλευράς άλλη επιγραφή : 

+ Μνήσθιτη Κ(νρι)ε τοϋ δούλου σον Βασι 

Είναι πιθανό πώς ή τελευταία λέξη πρέπει να συμπληρωθή Βασι[λείου]. 

"Ωστε οί δωρητές ήσαν περισσότεροι κι ό καθένας, φαίνεται, χορήγησε 

τή δαπάνη για τήν κατασκευή τμήματος τοϋ τέμπλου. Και έδώ το σχήμα 

των γραμμάτων είναι όμοιο μέ το σχήμα των γραμμάτων τοϋ Νικήτα 1 5 

(πίν. 8ε). 

Φαίνεται πώς τό γείσο αυτό μέ το έπιπεδόγλυφο κόσμημα, άπότμημα 

μεγαλύτερου, πού λανθάνουν ή χάθηκαν τά υπόλοιπα μέρη του, ήταν το

ποθετημένο ώς επίστεψη επάνω από τον κύριο κοσμήτη (πίν. 8δ και 

8α-γ). Σέ άλλα τέμπλα του Νικήτα ή επίστεψη είναι σύμφυτη, άπο τήν 

ίδια πέτρα, μέ τον κοσμήτη 16. 

Κατά τό θέρος τοο 1975 ξαναπήγα στον "Αγιο Φίλιππο. Έστειλα 

και τεχνίτη πού, άφου χάλασε προσεκτικά όλη τήν ξερολιθιά, τήν ύποβα-

στάζουσα τό μισογκρεμισμένο τόξο τής αψίδας, ύστερα τήν ξανάχτισε. 

Μεταξύ των λίθων της υπήρχε : 

ζ) Κομμάτι γείσου (0,265 μ. Χ 0,14 μ. Χ 0,16 μ.) όμοιο μέ τό υπ'αριθ. 

δ τοΰ πίν. 8. Στή λοξότμητη πλευρά, επάνω στα ήμίφυλλα τοο έλισσό-

μενου έπιπεδόγλυφου βλαστού, πού τελειώνει σέ κεφάλι κερασφόρου φι

διού (πίν. 9α), τά γράμματα : 

13. Δωδώνη, σ. 23. 
14. "Ο. π. σ. 33. Βλ. καί Πίν. ΧΙα. 
15. Παράβαλε Ιδίως το Ψ, Λ, Δ, Μ, Ν κ.α. Δές Δωδώνη, Πίν. II, ΧΙα. 
16. "Οπως στο τέμπλο τής Καφιόνας (δπ.π. Πίν. X1L), τοΟ 'Αγίου Γεωργίου στο 

Μπρίκι (δ. π. Πίν. ΙΧβ), τής 'Αγίας Τριάδας κάτω άπο τό Μπρίκι (ο. π. Πίν. XIV). 
Βλ. καί πιο κάτω κοσμήτη του "Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου κοντά στή Γαρδενίτσα 
(πίν. ΙΟα-β). 
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— του.17 Άμη 

και πιο πάνω, στην κατακόρυφη στενή ταινία : 

.IB. ετο<ς> Ç0ÏÏBf 

Τό από κτίσεως κόσμου έτος 6582 ισοδυναμεί προς το 1073 ή 1074 
μ.Χ. Είναι όμως πολύ πιθανό οτι τό IB, πού διαβάζεται στην αρχή, σημαί
νει τήν ίνδικτιωνα καί επειδή το 1074 ή ίνδικτιών 1 8 ήταν 12η πρέπει τό 
6582 να θεωρηθή ταυτόσημο προς τό 1074. Οι μαρμάρινοι έλκυστήρες της 
Μπαμπάκα, ενυπόγραφο έργο τοΰ Νικήτα, φέρουν τή χρονολογία 1075. 
Καί εκεί προηγείται του έτους ή ίνδικτιών και ή λ. έτος τίθεται σέ πτώση 
ονομαστική 19. Στην ομοιότητα λοιπόν πού παρουσιάζει τό ύ'φος των γλυ
πτών τοΰ Άγιου Φιλίππου προς τα έργα τοϋ Νικήτα προσθέτονται τώρα, 
συνήγοροι της αποδόσεως των στον ίδιο, ή θέση χαράξεως τής ίνδικτιώ-
νος, ή εκφορά σέ ονομαστική τής λ. έτος καί αυτή ή χρονολογία. Δέν 
γεννάται λοιπόν αμφιβολία οτι καί τό τέμπλο τοΰ 'Αγίου Φιλίππου είναι 
έργο τοΰ μαρμαρά Νικήτα. 

2. Τό επίσης διαλυμένο μαρμάρινο τέμπλο τοϋ ναοΰ "Αγιος 'Ιωάννης 
ό Θεολόγος 2 0 έξω άπό τό χωριό Γαρδενίτσα. 'Από τό τέμπλο σώζονται 
μέσα στην εκκλησία : 

α) Θωράκιο, διαστ. 0,86 μ. x 0,62 μ. χ 0,15 μ. Ό διάκοσμος του 
(πίν. 9β) θυμίζει τό διάκοσμο τοϋ β. θωρακίου τής Καφιόνας2 1. Οι διαφο
ρές είναι μικρές. Τον κύκλο μέσα στο ρόμβο δέν διαμορφώνουν άνακομ-
βούμενες ταινίες, άλλα χάραγμα μέ χείλη πρισματικής τομής. Ό κύκλος 
εφάπτεται των πλευρών τοϋ ρόμβου καί περιβάλλει έδώ ισοσκελή σταυρό, 
πού τα μεταξύ τών κεραιών του κενά γεμίζουν ασφυκτικά άνθέμια. Έξ 
ϊσου πυκνός είναι ό καθαρά γεωμετρικός διάκοσμος τοΰ κύκλου τής Κα
φιόνας. 

β) Τμήμα πεσσίσκου μέ σύμφυτο οκταγωνικό κιονίσκο, ΰψους 1,02 
μ. Ή πρόσοψη τοΰ πεσσίσκου διακοσμείται άπό συριακούς τροχούς. Ό 
επάνω περιβάλλει ισοσκελή σταυρό μέ τριφυλλόμορφες κεραίες (πίν. ΙΟγ). 

17. Μήπως τυχόν πρέπει να συμπληρωθώ [ΝΙΚΗ] ΤΟΥ δηλ. νά θεωρηθ-ή γενική 
τής λ. Νικήτας; 

18. Βλ. καί V. G r u m el, La Chronologie, Paris 1958, σ. 255. 
19. Δωδώνη, σ. 23. 
20. Γιά τις σωζόμενες τοιχογραφίες τής μονοκάμαρης εκκλησίας ετοιμάζει με

λέτη ό βοηθός τής έδρας τής Βυζαντινής 'Αρχαιολογίας τοϋ Πανεπιστημίου 'Αθηνών 
κ. Νίκος Γκιολές. 

21. Δωδώνη, Πίν. Χ. 
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γ) Λοξότμητος κοσμήτης σέ κομμάτια. Το υψος τής λοξής πλευράς 

είναι 0,235 μ. και το πλάτος τής επάνω 0,33 μ. Το ενα κομμάτι έχει μάκρος 

1,33 μ. και το άλλο 0,85 μ.22 Ή λοξή πλευρά χωρίζεται με βαθύ χάραγμα 

σέ δυο ζώνες. Ή επάνω διακοσμείται άπό έπιπεδόγλυφο έλισσόμενο βλα

στό μέ άνακαμπτόμενα μισά άκανθόφυλλα. Ή κάτω έχει ομοιο κόσμημα, 

άλλ' ή τομή τών γλυφών της εξέχει πρισματική. Μεταξύ των κοσμημάτων 

τής πλευράς διακρίνονται τρία σχεδόν ημισφαιρικά έξάρματα μέ πυρο-

στρόβιλους2 3 και μεταξύ τών έξαρμάτων σκαλισμένα τοξύλλια, πού 

πλαισιώνουν έπτάφυλλα άκανθόμορφα άνθέμια (πίν. ΙΟα-β). Ή τεχνι

κή μοιάζει μέ τήν τεχνική τών γλυπτών τοΰ Νικήτα. Οί καμπύλες πού 

διαγράφουν οί βλαστοί είναι κάπως γωνιώδεις και όχι άψογες. Οί βλαστοί 

απολήγουν επίσης σέ κεφαλές φιδιών. 'Ανάμεσα στα τοξύλλια τα τύμπανα 

στολίζονται μέ τρίφυλλα. Και στό σχέδιο και στο ύφος ή όμοιότης είναι, 

νομίζω, πολλή. 

δ) Δύο στέψεις θωρακίων, μάκρους 0,64 μ. ή μια και 0,65 μ. ή άλλη. 

Ή κάτω πλευρά των έχει πλάτος 0,13 μ. και ή επάνω 0,20 μ. Το πρόστυπο 

έπιπεδόγλυφο κόσμημα τής λοξότμητης επιφάνειας αποτελείται από σταυ

ρό μέ διαπλατυσμένα τα άκρα τών κεραιών του πλαισιωμένων στή μια 

στέψη άπό τα γράμματα : 

Φ(ώς) Χ(ριστον) 

Φ(αίνει) Π(άσι) (πίν. 11α) 

καί στην άλλη : 

Ι(ησοϋς) Χ(ριστος) 

Ν(ι) Κ(α) 

Άπό τή βάση του σταυροο αναπηδούν ως δρπηκες ταινιόμορφοι έλισ-

σόμενοι βλαστοί μέ τα συνηθισμένα μισά άκανθόφυλλα. 'Αξιοπρόσεκτο 

πώς οί κόλποι τοΟ γράμματος φι διαγράφουν κύκλο, δπως συνηθιζόταν 

τον 11ο αιώνα2 4. 

3. Μέλη τέμπλου έντειχισμένα στους εξωτερικούς τοίχους τοϋ ναοϋ 

"Αγιος Νικόλαος 2 5 Καστανέας τής Μεσσηνιακής Μάνης. Ό ναός έχει 

22. Το πλάτος τοδ ναοΟ μεταξύ τών δυο παραστάδων στή θέση όπου έπακτώνετο 
το τέμπλο είναι 2,43 μ. 

23. Ποροστρόβιλους ώς κόσμημα έξαρμάτων χρησιμοποιεί ό Νικήτας, Δωδώνη 
Πίν. IVy, ΧΙΙα. 

24. Βλ. V. G a r d t h a u s e n , Griechische Paläographie, II, Leipzig 4, 1913, 
πίν. 6 (Coisl. 213 τοΰ 1027). 

25. Ή εκκλησία διασώζει ωραίο ξυλόγλυπτο τέμπλο μέ παλιές εΐκόνες κι είναι 
καταγραφή άπό μεταβυζαντινές τοιχογραφίες. 
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κωδωνοστάσιο από πωρόλιθους, δίλοβο κάτω κι επάνω μονόλοβο. Έ κ τ ο ς 

άλλων σύγχρονων προς την οικοδομή του γλυπτών έχουν χαμηλότερα 

τοποθετηθή σέ δεύτερη χρήση ως γείσο δυο λοξότμητοι κοσμήτες (πίν. 

11 β). Ό ένας έχει δυο έξάρματα σχεδόν ημισφαιρικά μέ σταυρόσχημο ρό

δακα και βαθεΐς λακκίσκους ανάμεσα σέ πεντάφυλλα άκανθόμορφα άνθέ-

μια, όρθια ή ανάστροφα και συριακούς τροχούς, πού περιβάλλουν ισοσκε

λείς σταυρούς εναλλασσόμενους μέ πολυάκτινα αστέρια. Ή εργασία θυ

μίζει το χέρι του Νικήτα 2 6 . Ό άλλος κοσμήτης έχει το γνωστό θέμα τοϋ 

έπιπεδόγλυφου έλισσόμενου βλαστοΰ και μπορεί επίσης να συνδεθή μέ 

το Νικήτα. 

Ε π ά ν ω άπό τή νότια θύρα τοϋ νάρθηκα βλέπει κανείς δυο κομμάτια 

χαμηλού λοξότμητου γείσου. Στο αριστερό, μάκρους 0,675 μ., έχει σκαλι

στή ό ίδιος έπιπεδόγλυφος βλαστός τύπου Νικήτα 2 7 και στο άλλο, πού 

το μάκρος του είναι 0,42 μ., ά ν θ έ μ ι α 2 8 άκανθόμορφα, έπτάφυλλα, δρθια, 

έναλασσόμενα μέ ανάστροφα και εξαρμα διάτρητο, σπασμένο τώρα. Δέν 

ξέρω αν το έπιπεδόγλυφο άποτελή μέρος τοϋ ίδιου κοσμήτη τοϋ έντει-

χισμένου στο κωδωνοστάσιο. 'Επάνω στα ήμίφυλλα τοϋ έλισσόμενου 

βλαστού ή επιγραφή : 

+ Μνή(σ)θ(ητι) Κ(νρι)ε τον δούλου σον Ίω(άννον) πρ(ωτο)πρ(εσβντέρον) 

άμα σινβήον κ(αί) τέ[κν. . - -] (πίν. 12α) 

Τά γράμματα παραλλάσσουν λίγο άπό τά συνηθισμένα τοϋ Νικήτα. 

Μοιάζουν περισσότερο μέ όσα χάραξε στον κοσμήτη τον έντειχισμένο 

στην αψίδα τοϋ ίεροϋ της 'Αγίας Τριάδας του χωριού Μ π ρ ί κ ι 2 9 . 'Ιδιαί

τερα αξιοπρόσεκτη ή ομοιότητα τοϋ Κ και τοϋ Α 8 0 . 

26. Δωδώνη, Πίν. IV. Θυμίζει, ίσως λιγώτερο, καί έλκυστήρα του Ταξιάρχη 
του Γλέζου, πού δέν είναι, νομίζω, ëpyo του Νικήτα, άλλ' ανήκει στην ίδια εποχή. 

27. Βλ. κοσμήτη τής Καφιόνας, Δωδώνη, Πίν. ΧΙΙα,β 
28. Τά άνθέμια, αν συγκριθούν μέ άνθέμια τοο Νικήτα (Δωδώνη, Πίν. IIa, ΧΙΙβ) 

είναι διαφορετικά καί αμελέστερα κατά τό σχέδιο καί τήν εκτέλεση. Μάλλον πρέπει να 
δεχτή κανείς πώς αυτό το κομμάτι έχει διαφορετική προέλευση. "Αλλωστε τά βυζαντινά 
γλυπτά πού σώζονται στην Καστανέα είναι πολλά καί διαφορετικών εποχών (βλ. εκθεσή 
μου στα έκτυπωνόμενα ΠΑΕ του 1974). 

29. Δωδώνη, Πίν. XlVa. 
30. Παράβολε τή λ. ΑΜΗΝ στον κοσμήτη τής 'Αγίας Τριάδας μέ τή λ. ΑΜ(Α) 

στο γείσο τής Καστανέας καί το γράμμα Κ στις δυο επιγραφές. Τά υπόλοιπα γράμματα 
μοδ φαίνεται πώς παραλλάσσουν λίγο κι είναι κάπως αμελέστερα άπό τά χαραγμένα στις 
άλλες επιγραφές τοϋ Νικήτα. Τό βήτα πάντως μέ τους δύο κόλπους σχεδόν ίσης προβολής 
έχει τό συνηθισμένο κατά τον 11ο αιώνα τύπο (βλ. V. G a r d t h a u s e n, ô. π. πίν. 3). 
Βλ. ο.π. Πίν. Iß. 
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4. Μεταξύ των χωριών Κουτήφαρη και Λαγκάδας της Μεσσηνιακής 

Μάνης και πλησιέστερα στο δεύτερο συναντά κανείς το μονοκάμαρο ναό 

της 'Αγίας Τριάδας 3 1 . 'Αρκετά ψηλότερα από τή δ. θύρα ως ποδιά κόγχης 

εχ ε ι χρησιμοποιηθή λοξότμητο γείσο, μάκρους 0,82 μ. περίπου, διαμορ

φούμενο από δυο σύμφυτες ταινίες (πίν. 12β). Ή επάνω σχηματίζει εσο

χή 3 2 και φέρει ώς κόσμημα τό γνωστό μας επιπεδόγλυφο έλισσόμενο 

βλαστό, όπως τον σκαλίζει ό Νικήτας. Στα ήμίφυλλα της άκανθας ή επι

γραφή 3 3 : 

νου τον άγιο vaòv τοϋτο' ή ψάλοντες δηά το(ν) Θ(εο)ν 

εϋχεσθε αυτούς νικτΐ κ(αί) εν Ιμέρα 3 4 . 

Ή φράση ή ψάλοντες. . . εϋχεσθε αυτούς είναι γνώριμη στον Νική

τα 3 5 . Και ό τύπος τών γραμμάτων είναι ό συνηθισμένος σ' αυτόν. Ή κάτω 

ζώνη τοϋ γείσου, ψηλότερη από τήν άλλη, διακοσμείται από εξαρμα πολύ 

εξεργο. Στην επιφάνεια του τριμερής ταινία σχηματίζει σταυρόσχημο ρό

δακα. Οί κυκλικές κεραίες τοΰ σταυροο και ό κύκλος πού διαμορφώνεται 

31. Τό μάκρος του μέ τήν αψίδα είναι 6,63 μ. καί τό πλάτος 2,70 μ. 'Εσωτερικά είναι 
άσβεστωμένος. "Εχουν όμως ξεφύγει τό άσβέστωμα στο τεταρτοσφαίριο τής κόγχης 
ή Πλατυτέρα σέ προτομή (18ου αι., κατά τον τύπο τής Βλαχερνίτισσας) καί στην 
Πρόθεση ή "Ακρα Ταπείνωση. 

32. Τό ίδιο συμβαίνει καί στον κοσμήτη τής Καφιόνας, Δωδώνη, σ. 33. 
33. "Οπως στή στέψη rfjç Καφιόνας, στον κοσμήτη τής 'Αγίας Τριάδας (Δωδώνη, 

Πίν. ΧΙα καί XlVa) καί τοδ 'Αγίου Φιλίππου, στο γείσο τό έντειχισμένο στον "Αγιο Νικό
λαο (βλ. πιό πάνω πίν. 8δ, ε καί 12α). Τό ίδιο όμως γίνεται καί στο γείσο πού απόκειται 
εξω άπό τήν εκκλησία "Αγιος Βασίλειος τοϋ χωριοΰ Σταυρί (Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς , 
Βυζαντινοί τοιχογραφίαι τής Μέσα Μάνης, έν 'Αθήναις 1964, σ. 75 ύποσ. 3). 

34. Μερικά γράμματα είναι σέ γραφή μικρογράμματη όπως τό γάμμα, τό ϋψι-
λον, τό μϋ. Οί δυο πρώτες συλλαβές τής τελευταίας λέξεως είναι δυσανάγνωστες. 
' O R . Τ r a q u a i r, Laconia. The Churches of Western Mani, BSA, τ. XV, 1908 -1909, 
σ. 196 παραθέτει ώς έξης τήν επιγραφή πού έγνώριζε : 

. . . Ν » ΤΟ|Ν ΑΓΙΟ ΝΑΟΝ Τ|»ΤΟ Η ΦΑΛΟΝΤΕ0|ΔΗΑ ΤΟ ©Ν EUXE|C©E 

AYT8C ΝΙΚΤΙ [ Κ ΕΝ ΙΜΕΡΑ 

καί πιό κάτω (σ. 197) διορθώνει καί μεταγράφει: [κτησαμέ]νου τον αγιο(ν) vaòv τοντο(ν)· 
οί ψάλ(λ)οντες δια το(ν) θ(εο)ν εϋχεσθε αυτούς νυκτί κ(αί) εν Ιμέρα. Ή παρατήρηση 
του πώς ευρίσκεται στον περίβολο του ναού στάθηκε αφορμή δικής μου παραδρομής. 
Τήν αναζήτησα στον περίβολο όχι τής 'Αγίας Τριάδας, άλλα τής 'Αγίας Σοφίας (Δωδώνη, 
σ. 37 ύποσ. 1). Ή επιγραφή, όπως σημείωσα πιό πάνω, δέν ευρίσκεται στον περίβολο, 
άλλ' είναι έντειχισμένη στην πρόσοψη τοο ναοΟ. 

35. Τή χρησιμοποιεί στους έλκυστήρες τής Μπαμπάκα ή ψάλοντες εϋχεσθε ήπερ 
αντον (Δωδώνη, σ. 23), στή στέψη τής Καφιόνας ή ψάλοντες εϋχεσθε αύτον (ό\π. σ. 33). 
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κατά τή διασταύρωση των έχουν βαθιά λαξευμένους λακκίσκους. Δεξιά 

τοΰ έξάρματος έλισσόμενος βλαστό- τομής πρισματικής, σχεδιασμένος, 

όπως συνηθίζει ό Νικήτας, μέ μισά φύλλα άκανθας εντόνως εδώ άνακαμ-

πτόμενα και αριστερά το γνωστό θέμα τών τοξυλλίων μέ τά έπτάφυλλα 

άκανθόμορφα άνθέμια 36. 

5. Στή νότια πλευρά τής εκκλησίας "Αγιος 'Ιωάννης 3 7 τοϋ χωρίου 
Κοϋνος πλαισιώνουν το ορθογώνιο παράθυρο δυο έντειχισμένα θωράκια 
(πίν. 13α). Οι διαστάσεις των είναι : τοϋ ανατολικού 0,84 Χ 0,63 μ. x 
0,125 μ. και του δυτικοϋ 0,86 μ. χ 0,63 μ. χ 0,13 μ. 

Ό διάκοσμος των βασικά δέν διαφέρει άπό τό διάκοσμο του θωρα
κίου τής εκκλησίας "Αγιος Γεώργιος στο Μπρίκι 3 8 . Οί κύκλοι πού γεμί
ζουν τά μεταξύ ρόμβ3υ και ορθογωνίου κενά συνάπτονται κι έδώ μέ τις 
πλευρές τού ρόμβου. Μόνο πώς τον κύκλο μέσα στο ρόμβο δέν σχηματί
ζουν ταινίες άνακομβούμενες, αλλά τρεις ανεξάρτητοι ένάλληλοι κύκλοι, 
εφαπτόμενοι άπλα στις πλευρές τοϋ ρόμβου. 

Ώ ς άνώφλιο τοϋ παραθύρου έχει χρησιμοποιηθή πεσσίσκος τέμπλου, 
διαστάσεων 0,67 μ. X 0,15 μ. x 0,12 μ. (είκ. 13β), όμοιος στο διάκοσμο 
μέ πεσσίσκο τής Καφιόνας (πίν. 13γ), πού φέρει εγχάρακτο στο πλαίσιο 
τής βάσεως τό όνομα Μιχαήλ 3 9 . Παραλλάσσει μόνον ό πυροστρόβιλος, 
πού έχει στον Κοΰνο περισσότερες συστροφές. Νομίζω πώς κι αυτά τά 
γλυπτά μποροΰν ν'άποδοθοϋν στο εργαστήρι τοΰ Νικήτα. 

Σύμφωνα λοιπόν προς όσα γράφτηκαν πιο πάνω αυξάνονται σημαν
τικά τά γλυπτά πού μέ βεβαιότητα ή πιθανότητα περισσότερη ή λιγώτερη 
αποδίδονται στο μαρμαρά Νικήτα ή στο εργαστήρι του. Ή δράση του 
εκτεινόταν ώς τήν Καστανέα τής Μεσσηνιακής Μάνης. Τά γλυπτά είναι 
τέμπλα ή μέλη τέμπλων. Τά θέματα πού τά διακοσμούν δέν παρουσιάζουν 
μεγάλη ποικιλία. Τά περισσότερα άλλωστε είναι γνωστά άπό τά έργα 
τοΰ Νικήτα πού ξέραμε ώς τώρα. Οί παρεκκλίσεις των άπό αυτά είναι 
ασήμαντες. 

Ν. Β. Δ Ρ Α Ν Δ Α Κ Η Σ 

36. Άριστερώτερα έχει έντειχισθή αλλο κομμάτι γείσου πού έχει στή λοξότμητη 
πλευρά του σκαλισμένους συριακούς τροχούς. 

37. Μονοκάμαρος ναός μεγάλων διαστάσεων (9,80 μ. μέ τήν αψίδα Χ 4,17 μ.). 
Σώζει λείψανα μεταβυζαντινών τοιχογραφιών. Στή μέση τής καμάρας ό Παντοκράτωρ 
περιστοιχιζόμενος άπό 'Αγγέλους. Ώ ς πόδι τής 'Αγίας Τράπεζας έχει χρησιμοποιηθή 
τμήμα κίονα. 

38. Δωδώνη, Πίν. ΙΧα. 
39. Τον πεσσίσκο δέν έχω αποδώσει στή σμίλη του Νικήτα. 



R É S U M É 

SCULPTURES INCONNUES DU MAGNE ATTRIBUÉES 

AU SCULPTEUR «NICÉTAS» OU A SON ATELIER 

(PL. 6- 13) 

Le sculpteur Nicétas travaillait dans le Magne pendant le Xle siècle (voir 
N . B . D r a η d a k i s, Νικήτας μαρμαράς, Δωδώνη, vol. 1er, Jannina 1972, 
pp. 21 - 44). Dans le présent article l'auteur attribue à ce sculpteur ou à 
son atelier d'autres sculptures en marbre récemment découvertes au Magne. 
Ces sculptures ont le même style, la même technique et quasi les mêmes 
sujets décoratifs. Les nouvelles sculptures sont : 

1) L'iconostase décomposée de l'église Saint - Philippe à Ano Poula ; 
elle porte la date gravée Τ Φ Π Β ( = 1074). 

2) L'iconostase, également décomposée, de la chapelle de Saint-Jean 
le Théologien, qui se trouve près du village Gardenitsa. 

3) Des morceaux d'une architrave encastrée maintenant dans le mur 
extérieur de l'église de Saint - Nicolas à Kastania. 

4) Une architrave à inscription encastrée au-dessus de la porte de la 
chapelle de la Sainte - Trinité, près du village Langâda et 

5) deux chancels de clôture d'autel et un pilier de chance] placés sur 
le mur extérieur de l'église de Saint-Jean dans le village Kounos. 

N. B. D R A N D A K I S 
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Ναός 'Αγίου Φιλίππου τής Κουνιώτικης Πουλάς, 

α. Θωράκιο τέμπλου, β. Τεμάχιο πεσσίσκου. 
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Ναός 'Αγίου Φιλίππου της 
Κουνιώτικης Πουλάς. 

α. Τμήμα στέψεως. 
β. Δυο πλευρές κιονίσκου. 
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Ναός Άγιου Φιλίππου της Κουνιώτικης Πούλας. α - γ. Τμήματα κοσμήτου άπό 
το μαρμάρινο τέμπλο, δ. Μέρος επιστέψεως του κοσμήτη. 



HIN. 9 Ν. Β ΛΡΑΝΔΑΚΗΣ 

α. Ναός 'Αγίου Φιλίππου της Κουνιώτικης Πουλάς. "Απότμημα γείσου. 

β. Ναός 'Αγίου 'Ιωάννου του Θεολόγου Γαρόενίτσας. Μαρμάρινο θωρά
κιο του τέμπλου. 
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Ναός 'Αγίου 'Ιωάννου του Θεολόγου Γαρδενίτσας. 

α - β. Κομμάτια κοσμήτη. γ. Άπότμημα πεσσίσκου 
με σύμφυτο κιονίσκο. 

Γ ' W 
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.'*«.·« «*.my» 

κ Χ 

uaMpau^s*·! 

α. Ναός 'Αγίου 'Ιωάννου τοΰ Θεολό
γου Γαρδενίτσας. Στέψη θωρακίου. 

β. Ναός 'Αγίου Νικολάου Καστανέ
ας. Το κωδωνοστάσιο. 



Ν. Β. ΔΡΑΝΔΑΚΗΣ ΠΙΝ. 12 

α. Ναός 'Αγίου Νικολάου Καστανέας. Έντειχισμένο ενεπίγραφο γείσο. 

β. Ναός 'Αγίας Τριάδας κοντά στο χωριό Λαγκάδα. 

Έντειχισμένος ενεπίγραφος κοσμήτης. 
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